河北省科学投术厅
冀科成市函〔2023〕 44号

河北省科学投术厅

关于2023年度河北省科学投术突出贡献奖

提名工作的通知

有关单位‥

根据《河北省科学技术奖励办法》(河北省人民政府令〔2021〕

第4号)和《河北省科学技术奖励办法实施细则》(冀科成市规

〔2022〕 1号)有关规定,现将提名2023年度省科学技术突出贡

献奖侯选人事项通知如下。

-、提名条件

省科学技术突出贡献奖为终身成就奖,是对科技人员长期从

事科技工作并为我省科技、经济、社会发展做出突出贡献的最高

奖励,该奖终身只授予一次。河北省科学技术突出贡献奖每年授

奖不超过2人。

提名的科学技术突出贡献奖候选者应当热爱祖国,具有良好

的科学道德,并仍活跃在当代科学技术前沿,从事科学研究或者

技术开发工作,在学科建设、技术创新、产业科学技术进步、人

才培养等方面做出了突出贡献,为我省相关领域科技创新与发展

起到了重要的奠基作用。并应具备下列条件之一:

(一)在当代科学技术前沿取得重要突破或者在科学技术发

展中有重大成就的。是指候选者在基础研究、应用基础研究方面

取得系列或者特别重大发现,丰富和拓展了学科的理论,带动该

学科或者相关学科领域的突破性发展,为国内外同行所公认,在

推动科学技术发展和社会进步方面取得了重大成就。是本学科科

研与学术的领军人才,具有多项高水平的科学研究成果,多次获

得科技奖励,贡献突出。

(二)在科学技术创新、科学技术成果转化和高新技术产业

化中,创造重大经济效益、社会效益和生态环境效益,对经济社

会发展做出突出贡献的。是指候选者在科学技术活动中,特别是

在高新技术研究及其产业化过程中,取得了系列或者特别重大技

术发明、技术创造,并以市场为导向,积极推动科技成果转化,

取得了重大的经济、社会和生态环境效益,对促进我省经济、社

会发展做出了突出的贡献。是行业领域工程与技术的带头人,多

次获得科技奖励,贡献突出。

二、提名要求及方法

(一)各提名单位原则上提名不超过一人,无符合规定条件

的可不提名。

(二)提名单位要以正式公函方式进行提名,并附上提名人

选简介书面材料(格式见附件1),于8月2曰前报送纸质版一份到

省科技厅,同时将提名人选简介电子版发送到邮箱。

一2一

(三)省科技厅根据提名公函报迭情况发放提名号,限期开

放“河北省科学技术奖励综合业务平台” (网址为‥

https: //jl.hebkjt. cn/)组织在线填报提名材料(格式见附件2)。

在线填报时间及纸质提名材料报送要求另行通知,开放“河北省

科学技术奖励综合业务平台”前可按附件2格式先行准备提名材

料。

联系电话: 0311-85814701 85816252

电子邮箱: hbskjtcgcjl@hebkjt. cn

通讯地址:石家庄市裕华东路105号科技大厦0222房间

收件人:河北省科技厅科技奖励与成果转化处(请注明“突

贡奖提名”)

附件: 1.河北省科学技术突出贡献奖提名人选简介要求

2.河北省科学技术突出贡献奖提名书(格式)

3

(此件主动公开)

附件1

河北省科学技术突出贡献奖提名人选简介

一、被提名人基本情况(包括姓名、性别、出生年月、学历、

工作单位、任职、社会团体兼职等基本情况)

二、被提名人的主要科学技术成就和贡献(对照突出贡献奖

人选条件,简述被提名人在学科发展、推动行业技术进步等方面

的代表性成果、学术地位及对科技、经济和社会发展作出的科学

技术成就和贡献。 )

三、被提名人曾获奖励情况(国家、省部级科学技术奖励情

况及其他国家级、省部级荣誉等)

要求:内容真实精炼,重点突出,字数不超过800字。

-4一

附件2

河北省科学投术突出贡献奖提名书(格式)
( 年度)

一、侯选人基本情况

姓 名 性 别 民 族

帖 照 片 处

身份证号 国 籍

出生目期 出生地 从事专业

文化程度 学 位 授予时间

院 士 当选时间 党 派

职 称 职 务 电子信箱

单 位

名 称

通亡 讯地址 邮政编码

联, 系电话 移动电话

电 子信箱 传 真

受教育情况
■

一5一

二、提名单位意见

一6一

三、工作简历

年 月 至 年 月 工作单位 职务、职称

一7一

四、侯选人简介

一、被捉名人基本怕忧(包扦姓名、性别、出生年月、 ‘学历、上作中位、任职、社会闭体兼职等

基本情况)

二、被提名人的主要科学技术成就和贡献(对照突出贡献奖人选条件.简述在学科发展、推动行

业技术进步等方面的代表性成果、学术地位及对科技、经济和社会发展作出的科学技术成就和贡献)

三、被提名人曾获奖励情况(国家、省部级科学技术奖励情况及其他国家级、省部级荣誉等)

要求:内容真实精炼.重点突出.字数不超过800字.

一8-

五、候选人的主要科学投术成就和贡献

(请如实客观地填写候选人为我省科学技术事业发展所做的创造性L作;简明扼要表述似候选人

为主完成的科学发现、投术发明或技术创新要点.在学科发展、推动行业技术进步等方面做出的突出

贡献;对近5年的主要丁作和贡献单列成段表述;总字数不超过5000宇 注,请以附表形式列出不

超过10个代表性课题或成果)

一9一

六、候选人发表论文、专著及被引用情况

一10-

七、侯选人曾获奖励情况

获奖时间 获奖项目名称 奖项名称 奖励等级及排名 授奖部门

本表所填科技奖励及荣誉称号是指:

1.国务院设立的科技奖励;

2.省、自治区、直辖市政府和国务院有关部门、中国人民 解放军设立的科技奖励;

3.经科技部批准的社会力量设立的科技奖励;

4.国际组织和外国政府设立的科技奖励;

5.省部级和国家的荣誉称号、表彰。

一盯1一

八、主要知识产权证明目录

知识产 知识产权 国家
授权号 授权日期 证书编号 权利人 发明人

权类别 具体名称 (地区)

本表所填知识产权指在国内外获得的专利、计算机软件著作权和其他知识产权,限20个。对于专利

以外的知识产权,根据实际情况填写相应栏目,发明人一栏可不填

一12一

九、候选人工作单位意见

-13一

十、主要附件目录

1.公开发表的代表性论文及专著

2.他人引用的代表性论文、专著

3.知识产权证明

4.重要获奖证书

5.候选人近期标准照片及工作照片备1张

6.其他

-14一